quod sibi de sanguine minutionis dicte consortis nostre de dextro brachio de vena cordis 

mitterettur. […] Item quod dicta Ysabellis cruorem dicte minutionis posuerat in uno 

capitegio, et bene laverat, et posuerat super laterem novum, et miscuerat simul tres herbas, 

vervenam videlicet, amorrenam, et surmontanam ; super quas herbas dicta Ysebellis 

dixerat colligendo quonddam sortilegium dictum gallice charme, quod sic incipit : « Herba, 

te conjuro in nomine Jhesu patris desuper quod habeas virtutem », et caetera. Et post cum 

ligno de fraxino et totum simul combusserat super ipsum laterem et redegerat in pulverem. 

Item, quod dicta Ysabellis dictum pulverem tradiderat sepe dicto scutifero qui cruorem 

detulerat. Qui scutifer dictum pulverem dicte comitisse tradidit, et dixit ei quod nobis de 

ipso pulvere ad edendum daret vel bibendum, vel ad nostrum projiceret latus dextrum 

[…]1. 

La comtesse d’Artois aurait volontiers fait appel au même sortilège pour réconcilier sa 

fille Blanche et le futur Charles IV si elle avait pu se procurer le sang nécessaire2. Visiblement 

satisfaite du travail d’Isabelle, Mahaut lui fait verser soixante-dix livres avant de lui confier 

une nouvelle mission3. 

Il s’agit cette fois de confectionner un poison afin d’en enduire des flèches pour tuer les 

cerfs et les biches4. La mixture est obtenue à partir d’une queue de couleuvre et d’un crapaud 

séché en plein air. Pulvérisés, les deux ingrédients sont mélangés à de la farine de froment et 

de la poudre d’encens :  

Item, quod dicta Ysabellis dicto scutifero dixerat quod sibi deferret caudam unius colubris 

et de frustro sequenti, et de uno buffone ad ventum siccato et redigeret in pulverem, quia 

venenum hoc erat ut sciebat. Item, quod idem scutifer reversus ad eam sibi dictum 

1 Item, la dite Isabelle répondit alors qu’elle se donnerait cette peine avec plaisir, mais qu’on devait lui fournir un 
échantillon du sang de notre dite compagne, prélevé au bras droit, dans la veine du cœur. […] Item, la dite Isabelle 
déposa le sang du dit échantillon dans un récipient, le nettoya soigneusement et le posa sur une brique neuve, le 
mêla avec trois herbes simultanément, à savoir de la verveine, de l’amourette et de la livèche, herbes au-dessus 
desquelles elle prononça une sorte de sortilège, appelé « charme » en français, qui commence ainsi : « Herbe, je te 
conjure, au nom de Jésus qui est aux Cieux, d’avoir le pouvoir, etc. Et ensuite elle brûla l’ensemble avec du bois de 
frêne sur la brique et le réduisit en poudre. Item, la dite Isabelle porta elle-même cette poudre à l’écuyer qui avait 
amené le sang. Lequel amena la dite poudre à la comtesse, et lui dit de nous la donner à manger ou à boire, ou de la 
jeter sur notre côté droit […] (Ibid. lignes 30-32 et 37-46). 
2 Item, quod simili modo dicta Ysabellis de ipsis comite Marchie et Blanche ejus uxore operata fuisset, si de cruore dicte 

Blanche dextri brachii vene cordis habuisset [Item, la dite Isabelle aurait procédé de la même façon pour le comte de la 
Marche et sa femme Blanche si elle avait obtenu le sang de la dite Blanche, prélevé au bras droit, dans la veine du 
cœur] (Ibid. lignes 51-52). 
3 Ibid. lignes 53-54. 
4 Item, quod alias dicta comitissa dicte Ysabelli per eumdem scutiferum mandaverat, et eam precata fuerat quod sibi mitteret 

aliquid venenum, cum vellet de ipso ad cervos et bichas facere sagittari [Item, une autre fois, la comtesse fit mander la dite 
Isabelle par le même écuyer et la pria de lui envoyer un venin duquel elle voulait enduire des flêches destinées aux 
cerfs et aux biches] (Ibid. lignes 55-57).  
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pulverem in una pisside detulit ex parte ipsius comitisse. Item, quod ipsa Ysabellis miscuit 

cum dicto pulvere florem farine frumenti et pulverem incensi1. 

Selon Jean de Feriennes, chargé par sa mère d’apporter la préparation à Mahaut, celle-ci 

aurait déclaré qu’elle la destinait au roi Louis X2. D’après lui, trois des proches de la comtesse 

auraient été dans la confidence : Thierry de Hérisson, Robert du Plaissié et Henri de Sully :  

Item, quod quando dictus Johannes tradiderat dicte comitisse dictam pissidem in qua erat 

dictus pulvis, Henricus, dominus de Seully, erat satis prope dictam comitissam, et bene 

vidit dictam pissidem sibi tradi. Item, quod incontinenti dicta comitissa cepit dictum 

Henricum per supertunicale et, tenendo dictam pissidem, ad suam cameram duxit ipsum. 

Item, quod, parum post eos, intraverunt cameram dicte comitisse magister Thierricus, 

suus clericus, et dominus Robertus dou Plessie, ejus miles3.  

L’affaire donne donc l’image d’une comtesse manipulatrice, qui aurait assassiné le roi en 

place pour permettre à son gendre Philippe d’accéder au trône.  Elle est accusée d’un crime 

qui passe pour le plus abominable, comme le montrent la force et l’accumulation des termes 

de désignant :  

Dudum nostris extitit auribus inculcatum quod dilecta et fidelis nostra Mathildis, 

comitissa Attrebatensis, infrascripta criminosa, delicta et detestabilia scelera perpetrarat4. 

L’empoisonnement est en effet un crime prémédité, commis traîtreusement, qui s’oppose 

à l’éthique médiévale du « bien-tuer »5.  

Les accusateurs ne sont pas très bien connus. Certains auteurs ont confondu Jean de 

Feriennes avec Jean de Fiennes, membre actif de l’alliance nobiliaire, mais il convient, à la